*Penitentiam agite*, etc. Defelat igitur peccata sua tristis, prout tristitia oria ex cognitione peccati, salutaris est admodum, et perpetua penitentia comes; quia eo labore affectam se declaravit, quo uberioris flevit, adeo nimis largiter, ut quasi tota in lacrymas resoluta, lacrymis rigaret pedes Jesu, testata hæc ratione summum animi ob vitam male anteactam dolorem, et peccati ex tota corde detestationem.

*Cœpit*. Illico ut provoluta cœpit, et perrexit deinde.

*RIGARE PEDES EIUS*, humectare, utpote ad pedes ejus inclinata, quod ait Euthymius. Mens ejus fuit, lavare et mundare à sordibus iūneris *pedes ejus* (accumbebat enim discalceatus pro more regionis) ut conseruerat fieri amicos foris adventantibus. Summa enim peccati et vita male actæ odio, conjunctus fuit ardentissimus amor, ejus quoniam credebat peccati expertem non solum, verum etiam agnum Dei auferentem peccata mundi: id enim didicerat à Joanne Baptista aut certè auditoribus ejus, Joan. 4, v. 29. Amorem autem illum si voluit declarare; ut non carnalis aut impudicus esse videri posset (quia ipsa haec fuit fura implicita), sed spiritualis, tendens ad impetrandum remissionem peccatorum cum amicitia Dei et Christi. Quare, etiamsi indignus se judicaret que contractaret pedes ejus, tamen amoris magnitudine victa lavare voluit, sed non atullit aquam ex flumine quæ lavaret, verum ipsa aqua subministravit ex oculis suis: ut quibus lascivæ ac vanæ fuerat abusa, eos mordaci lacrymarum copiæ et multâ suffusione deformitateque castigaret.

*CAPILLIS CAPITIS SUI*, quos maximo hactenus in propria habuerat, et variis modis conseruerat compondere, comare, discriminare, calamistrare, tingeré, auro, aurum, ad carnis voluptatem, ad pelliendos viros in amorem sui: illis, inquit, circumfusis involveth. *ET TERGEBAT* pedes Jesu, illis abstergebat sordes locutorum Jesu pedum, sumum etiam caput sternens calandum pedibus Jesu pro suppedaneo, ut loquitor Cyprianus sermone de ablutione pedum. Non deerat illi linea quibus ad abstergandum uteretur; verum ut testaretur se non tam ablucere pedes Christi, quod ablutione opus haberent, quia ut reipæ declararet, quanti Christum faceret, et quād olisset antefactam à se vitam, denique quād nollet amplius uti sui corporis membris ad immunditiam, janus sua capillis est ad abstergendos pulveres pedum ejus, à cujus clementia sperabat, per hujusmodi actus, è corde dolore contrito profectos, peccatorum remissionem obtinere. Non solum externa bona sua, sed etiam ipsa corporis

consecraret, et caput sumum quasi calcandum pedibus Jesu pro suppedaneo præberet, ut loquitor Cyprianus, serm. de Alibi, pedum. Spectabat autem et hoc ad testandam penitentiam magnitudinem, ut in capitulis se deformaret, in quā mulieres solent esse curiosissima. Nam et idem Cyprian, lib. de Lapsis inter indicia morioris reponit neglectum capillatum, et ad publicè penitentes spectare dicit si squamorum deformitatenum corporis. *ET OSCULABAT PEDES*: in argumentum amoris, ut Amb., quo jam

sui membra, in obsequium Christi impedebat. Capilli precipue ornamento sunt mulieribus, quibus solent proinde maximè gloriari, illosque curiosissime servare à sordibus: atqui hac capillis suos congruos aestimavit auferendum sordibus pedum Jesu; sum caput quod pedibus, et ornatum suum quisordibus Jesu, conferretur, indigna judicans, regre ipsa implens quod verbis de se Joannes Baptista dixerat, Marc. 1, v. 7: *Cujus non sum dignus procambens solvere corrigam calceamentorum ejus*. Hinc Chrysostomus, Hom. 81: in Matthæum: *Quippe cùm capillis abstergeret pedes ejus, honorabilis in toto corpore membrum, caput dico sum, pedibus Christi subiciebat*; et in hunc locum: *Quæ non erant indicia, inquit, quod de Jesu quidquam suscipiebatur ut multitudine*.

*PEDES EIUS*, tanquam Domini sui, tanquam Dei, ait Euthymius, *pedes*, lutos asperges, sed impudicis: inquit Euthymius, Jesus nudipes, aut certè soleatus, pro more pauperum ejus regionis; vide Marc. 6, v. 9; conatus autem exsultare soles, quem Judeorum tunc fuisse patrium morem, quidam annotant.

*ET OSCULABAT PEDES EIUS*, lotos terrosque, tanquam ejus qui petitionem ipsius adimplere poterat, inquit Euthymius. Loco oscularum impudicorum, quo frequentissime accepérat et dederat incestis amasias, reposuit casta et humiliata oscula pedum Jesu, indigna se reputans quæ ad oris osculum admitteretur. Volut autem illis conciliare sibi gratiam Christi Salvatoris (osculum enim pignus est charitatis, et amoris indicium, quod ait Ambrosius) ut à peccatis liberata, et reconciliata Deo, secùr deinde posset Deo servire in sanctitate et justitia.

*ET UNGUENTO* aromatico, quod secum in alabastro attularet, *UNGEBAT*, perfumebat pedes ejus, ut non solum à sordibus ablutus ab ipsis terci forent, verum etiam refrigerari, et suavi odore refecti. Unguentorum usus celebrerrimus in conviviis erat magnificientibus et festivioribus, paratis ad excipiendos et modis omnibus recreandos gratissimos amicos, in quorum capita ea effundebant, eorum praesertim quos honoratissime tractare et jucundissime reficerent, Psalmi 22 v. 5; ita fiebat, unguento ex capite in reliquo corpore vestes defluente, ut sub aliis optimè ac jucundissimè olerent, nec ulli sensum inter convivandum sua deesse voluntas. Quæ de re Cælius, lib. 27, mox citato, cap. 24: *Cum bellariis, inquit, corollisque in mensa secunda veniebant unguenta*. Et liquor quidem duplex reficiebat, unguentum foris, vinum intus: quam ad rem alludit Psalmus 105, v. 15. Hunc morem mulier hæc imitata, ut erat

Christum ut justitiae fontem diligebat; ac propterea etiam odio adversaria peccata mobevabat, iuxta Trident., sess. 6. *ET UNGUENTO UNGEBAT*, ex more regionis fecit hoc, non solum honorificè et amoris testandi causâ, sed etiam ut bonus operibus peccata compensaret. Nam et hoc officium verè penitentis est: cujus hic omnes actus accurate concurrunt, dolor in lacrymis, humiliata in abjectione ad pedes, deformatio in capillis, amor in oscula, peccatorum compensatio, et honorum operum exhibiti in un-

mos patrice, inter oceandom effudit unguentum suum in pedes Jesu, non tamen luxus aut deliciarum causa, sed ut Jesu quidem dignitatem, suam ipsius verò erga Jesum fidem, amorem, hoc argumento testatum faceret, quippe que non ut modo homini afferret honorem, quod ait Chrysostomus, sed ut majori eidem supraque hominem. Credebat illa Jesum esse Filium Dei qui in mundum venisset, id est, Filium Dei hominem factum. Credebat Jesum esse Christum seu unctum Domini, quem Deus Pater pro sociis omnibus unxit oleo latitiae, dato Spiritu absque mensura. Amor ejus erga Jesum salvatorem suum non deferunt deinde, sed multum proficit, magnificè cepit augmentum. Ex hujusmodi igitur sanctæ animi affectione, dedit se ad ungendum Jesum, juxta morem quidem conviviorum, sed ut referat laboribus fatigatum, denique ut honoraret Christum Domini et Filium Dei vivi; atque ad hoc usus est unguento omnium quod haberat potius pretiosissimum, et quidem copiosissimum, nihil reputans nimium quod ipsi impenderet posset, cuius contactu non esse digna sciret omnia regum totius mundi unguenta, adeoque nihil in rebus creatis ita esse pretiosum quod ipsius dignitatem requaret, vel quo non merito esset honoratus, inq. non quo longè dignior ipse foret, tum ob propriam dignitatem, tum ob ejus erga ipsam meritam; parata denique corpus et animam glorie ipsius impendere. Vide Matth. 26, v. 7, et Joan. 12, v. 3, ubi haec eadem iterum unxit Jesum: bis enim id fecit, semel ad testandum animi sui resipiscendum et effundere unguenta omnia, quibus antead foventandam impuram in se aliisque libidinem, male usa fuerat: quæ prius ei fuerant instrumenta peccati, ait Euthymius, ea nunc faciens instrumenta virtutis, et ad penitentiam exercitationem satisfactionemque transferentes. Quot ergo in se habuerat oblectamenta, tot de se inventi holocausta, habet Gregorius, homil. 55 in Evangelia. Convertit ad virtutum numerum, numerum criminum, ut totum serviret Deo in penitentiâ, quidquid ex se Deum contempserat in culpa. Et hac quidem extrinsecus cuncta faciebat, addit Chrysostomus, homil. 6, in Math., ea verò qua in secreto mentis agitabat, multo his erant ignitora, que tantummodo Deus ipse cernebat.

Vers. 59. — VIDENS AUTEM HÆC fieri.

guento. Nam et odor unctionis odorem bona conversationis allegoricè significat, ut Amb., lib. 2 de Penitentiâ, c. 8.

Vers. 59. — VIDENS AUTEM PHARISEUS, etc., AIT: *Hic si esSET PROPHETA, SCIRET QUIL PECCATORUM EST*, id est, sciret quid peccatrix sit, noteque impudicitat, et consequenter repelleret eam, non contaminaret. Itaque ex permisso contactu colligit Christum nescire quenam esset mulier, ut observat August. in Psal. 125. Insinuat ergo se repulsum suum, illis videlicet

Qui vocaverat eum, qui invitaverat Jesum.

Intra se dicens, in corde suo; cogitabat apud se in hanc sententiam, hoc est, dicens, quod pleonasmo Hebreo additur.

Hic, Jesus.

Si esSET PROPHETA, vir sanctus atque impollitus, et rerum divinarum conscius, qualis vulgo habetur. Que et qualis est mulier. Syrus legit in hunc modum: *Quanam sit et qualis rumor peccataris huius mulieris que tetigit eum*. In aliis libris legitur, esSET, pro est.

Quia PECCATRIX EST; sciret nimis quod sit peccatrix publica, noteque impudicitate, ac proinde non sinceræ se tangi et contrectari ab ea. Nihil sinistri suspicatur hic Pharisæus de Jesu, quasi consuetudinis aliquid ipsi intercedat cum infami hæc muliere; credit enim ipsi esse ignotam: neque obnimirum quod sustinuerit Jesu haec circa se fieri à muliere; nos enim regionis permittebat unctiones in convivis fieri, et quidem per mulieres, à quibus magis quam à viris, ars tota unguntaria, quippe res mollis et delicate omninoque unilebris, tractabatur, I Reg. 8, v. 13. Non tamen pro regionis more, qui deliciosa nimilit erat, Jesus haec sustinuit, sed quia rei causa nō esset, quod ait Euthymius, ut etiam fides mulieris fervore penitentie apparent, et ut merito pro his rebus, quod quereret accepteret. Haec tamen Euthymius. Verum offendit Pharisæus, quod Jesum meretrici corporis contactu polluit, itaque ejus honor derogari existimat. Pharisæorum enim error erat quod homo sanctus et justus (quales ipsi Pharisæi se esse tenebant, de sibi sibi justitiam et sanctitatem placentes), si continget ut peccatore nota et infami, polteretur fierique immundus. Fundamentum erroris fuisse videtur quod lex declarat eum immundum reddi, quem vir leprosus, seminillus, aut mulier menstruata continet: unde ducto argumento à minori, colligebant, multo magis eum immundum reddi, qui ab infami peccatore contingetur; non intelligentes, contactu corporali hominis juxta legem immundi, non inquiri animam, sed solam carnem, mundandam more prescripto, ad fines certos lege expressos; vide sup. 2, v. 24. Quia lex ita erat observanda, ut non extenda ad alia non expressa lege, utpote ad corporalem peccatorum contactum, qui nec corpus ne animam alterius inficeret per se potest. Hoc ergo errore imbutus hic Pharisæus, si ipsius pedes hæc mulier contrectare voluisse, calcibus eam repulisset, dixissetque: Recede à me, noli me tangere, quia mundus sum, tu vero peccatrix; non permisisset, ne contactu ipsius

verbis: *Recede à me, noli me tangere, quia mundus sum. Itaque multis modis errabat primò, quod coligeret Christum ignorare mulierem; secundò, ut illis cum propterea nota esse prephetam, cum prophetæ non sciant omnia, ut ex Elizeo patet, 4 Reg. 4, v. 27; tertio, quod repellendam judicaret a Christo, quasi aliquo contaminando. Itaque Dominus declarans se nosse et mulierem et Simonis cogitationes, ut ita aperiret temerarium ejus judicium*:

inquinaretur. Ergo quia Jesus id permisit, iudicavit eum non esse prophetam. Non iudicavit contemni ab Iesu immunditiam illam quam ipse sibi fingebat: invero credidit Iesum ejusdem secum esse erroneam opinionem, quod etiam ipse mulierem à se repulisset, si scivisset quae et qualia esset, ne contactu polluti corporis contaminaretur; sed iudicavit nesciri à Iesu immunditiam quā mulier laboraret, nesciri esse publican meretricem; ac proinde Iesum non esse prophetam, qui nec id sciret, quod publicā famā notum esset, quodque scītu esset ipsi necessarium ad vitandam propriam immunditiam. Temerarius fuit hoc iudicium; neque enim prophetae est omnia nōsse, sed ea sola quā Deus ipsi revelare dignatur: exemplo est Eliseus, 4 Reg. 4, v. 27. Hoc autem nōsse ad vitandam propriam immunditiam, ne contaminaretur prophete sanctitas, non fuerat necesse, quia contactus corporalis peccatoris non coquinat alterius seu animam seu corpus, quod diximus. Atque manifestē satis declaraverat Jesus, se scire quās mulier esset, et quid pēnitū venisset, quando laceriarum profusio et totius rei noxiate nihil turbatus est. Ceterū eo etiam concessō, quod coquinetur qui sinat se à peccatore contrectari, non jam erat hæc mulier iudicanda peccatrix, quæ tot tantaque, ipso Phariseus presente, edebat penitentias et detestatiois vita prioris argumenta: ex præsentī enim statu, non ex vita anteacta, iudicium de hominibus ferendus est, peccatores sint necesse. Postremō ignoravit hic Phariseus primarium Christi officium, quod erat peccatores vocare ad pēnitentiam et in gratiam cum Deo reducere. *Offendiculum passus hac dicebat,* inquit Euthymius, *ignorans quid cūm Deus esset, propter peccatores homo factus erat.* Multis ergo modis hic Phariseus erravit et peccavīt.

VERS. 40. — RESPONDENS. Non expectat Jesus donec detegat Simon quod animo volveth, sed occupans respondet ad cogitationem ipsius, eo ipso plus quām prophetam, adeoque Deum se esse declarans, dūm oculatam Iesu cogitationem in medium proferit, quia solius Dei est arcana nōsse cordis; hoc adnotant omnes Graci et Latini. Damnam ergo eum temeraria iudicii, et ostendit non ex ignorantiā, sed divino consilio, admissum à se mulierem contactum.

SIMON. Complices negant eumdem hunc esse cum Simone leproso, cuius mentio est Matth. 26, v. 6; quia Simonis leprosi habitat⁹ fuit in Bethaniā vicina Jerosolyma, hujus in Galilæa; Augustinus, lib. 2 de Cons. evang., cap. 79; Beda, Theophylactus. Atque

VERS. 40. — SIMON, HABEO TIBI ALIQUID DICERE. Reprehensurus enim, quasi veniam precatur, et suavitatem attentionem caput. Nam, ut August. hom. 25, et ipsum sanare cupiebat, ne gratis apud eum, paenam comederet. Cūm itaque tangquam magister mortui hispōli suo decessisset, et veniam accepisset, id est,

VERS. 41. — DIO DEBITORES ERANT CUIDAM FOENATORI. Parabolā est, quā significare vult, non solū Mariam, sed et Simonem, quantumvis sibi justus videatur debitori esse, et indigere peccatorum remissione. Dicitur autem Deus hic foenator, id est,

Cyprianus, aut quisquis est vetus auctor sermonis de Ablutione pedum, etiam hunc vocat Simonem leprōsum, prout cumdem unum fuisse, verisimile fieri possit, non solū ex eodem nomine Simonis, verū etiam ex familiaritate cum hæc unctio. Quid si miligrante Iesu ex Galilæa in Judeam, Matth. 19, v. 1; et hic, fidelis cum esset, migraverit, habitationemque sibi delegerit in Bethaniā, spud sibi notam Magdalenan?

HABEO; reprehensurus dicendi facultatem postulat, et suavitier captat attentionem. *Nam et ipsum sanare cupiebat,* ne gratis apud eum panem comedere, ait Augustinus, homil. 23 inter 50.

MAGISTER Syrus, Rabbi.

VERS. 41. — DUC. Syrus proponit: *Dixit ei Jesus,* quod aliqui subauditur.

FOLNERATORI, mutuatori, creditori ex mutuo. Vox Graeca ambigua est, et plerique malunt creditorem vertere, quia non conseruerint foenatores eas alienum condonare; sed aliquid fortassis ad parabolam talentorum, qui pecuniam creditum dominus cum usurā reposit, infra 19, v. 25. Quare Ambrosius explicat debitores istos fuisse foenatorī illi *catesti obnoxios, cui non materialē pecuniam debemus, sed meritorum examina, arā virtutis.* Syrus interpretatus est more haubo, domino debiti, que periphrasis est creditoris.

DEBEAT, ei ex mutuo.

DEARIOS. Denarius argenteus, sic primum dictus est quod denos sérī ases valeret. Plerique autem bōdi, Budæum secuti, denarium drachma estimant; B. Arias Montanus, qui Iudaorum res scrutator, duplē docet apud Judeo in usū fuisse denarum; unum minorem, cuius pondus gravis hordei 96, definit, quod non multo amplius est quām unus drachma; majore alterum, qui quartā unciae parte constet, siquid dimidius sīcius, didrachmū Græcē, nobis duplex regalis Hispanicus. Sed ut hic intelligatur, parvum referi, quia non tam valor denarii urgetur, quām prop̄to inter quingentos et quinqaginta.

ET ALIUS, alter autem. Quia Phariseus mulierem iudicaverat esse peccatricem, Dominus hoc paradigmate latenter insinuat et ipsum esse peccatorē, quod adnotat Theophylactus: et quām forte non tam gravem, nam ipse se pro justo habebat; hujusmodi tamen qui ut minimum quinqaginta debtore collata quingentis hujus mulieris, neque magis esse solvendo quām hinc mulierem, nisi Deus ei debita remittat, id est, sine gratiā Dei per Christum

creditor ex mutuo, quia certa talenta unicue credit, quæ repositi etiam cum usurā. Quām hinc magis alia consideratione Deus creditor, et peccata debita esse significatur quia obnoxios non faciunt Deo ad injuriam reparandam. UNUS DEBEAT, ex mutuo accepto, DENARIOS QUINGINTA. Duplices esse denarios diximus, minorē et majorē: illi drachmā, hic didrachmā, valerat. Parum interest uter hic intelligatur; solū enim habetur ratio proportionis quingentorum ad quinqaginta, id est, debitū nonies majoris ad minus.

misericordia, quā peccata ei gratis condonentur, non posse salvari. *Omniō difficile quisquam est,* inquit Ambrosius, qui foenatori huic integrum debitum possit persolvere: *va mihi si non peteo concedi mihi debitum.* Sed quis est ille qui amplius debet, nisi cui amplius creditum est? Peccata eur debita, et peccatores cur debito vocentur, expicabimus in Oratione Dominicā, c. 11, v. 4, quod debitores nos faciant reparande injurie quā afficerimus Deum, non solū non reportantes talents ipsi a nobis creditum cum usurā et fructu, verū etiam non reportantes quidem, ut que dilapidaverimus et consumperimus pro animi nostri libidine.

VERS. 42. — NON HABENTIBUS ILLIS UNDE REDDERENT, et suam inopiam agnoscēntibus, ac petentibus gratiam.

DONAVIT, gratificatus est, condonavit, misericorditer remisit debitum universum.

UTRISQUE, utrique.

QUS, uter, ERGO; eorum additū Græcē et Syriacē. Sed et sequitur Græcē, *dic (Quis ergo eorum, dic,* quod tamen Syriacē non magis legitur quām Latinē. *Eum, scilicet foenatorē seu creditore.*

PLUS DILIGIT, Gr., plus diligit. Videat indiferens esse futurum legas an presens; vel enim accipitur pro diligere teneat, vel subaudiat, si officio grati hominis satisfaciat. Utique eum diligere teneat, sed uter plus?

VERS. 43. — DIXIT, quod respondere utique ratio compellebat (ita Augustinus) etiā nondūm intelligeret quorsum tendet parola.

ESTIMO, existimō QUA, quod is debitorum plus diligite diligere creditorenum illum, *cu plus DONAVIT,* cui plus condonavit creditor, cui remisit denarios quingentos; aquam est enim et dicta ipsa natura, ut plus diligat, qui majori beneficio fuerit affectus, quām sunt qui fallant hæc in parte, et etiam maxima gratias debeant, parvas tamen aut nulla reddant.

RECET JUDICAT: ita fit ut major remissio sit causa majoris in debitorē erga creditorem amoris. Laudat responsum Pharisæi, tum ut capiet eū benevolentiam.

VERS. 42. — NON HABENTIBUS ILLIS UNDE REDDERENT. Nam sive multa sive pauci peccata commisimus, nemo potest, sive altera sive temporaliter penitendo, per se potest satisfacere. DONAVIT UTRIQUE, gratis scilicet et misericorditer. *Quis ergo eum plus diligit?* Proclive esset hoc intelligere de dilectione, quae remissionem gratitudinis ergo consequitur; nam de illa verisimiliter est, quod majorem consequi solet in debitoribus, quibus plura remitteret, unū plus, alterū minus? Ita videtur postulare dilectionem, que peccatorum remissionem precessit. Enumerat enim officia multa maxime dilectionis, quibus magna remissio retributa fuit, ut patet vers. 47. Itaque quis eum plus diligit? id est, quem tu judicas, ex eventu rem conjectando, plus ante creditorenum sumo dilexiisse, ut illo iniuria utriusque remitteret, unū plus, alterū minus? Ita videtur expōne August.; hom. 25, exp̄rēs̄ legit: *Quis ergo plus eum diligit?* quāmvis nōne in Graeco textu legatur, diligit.

VERS. 43. — ESTIMO QUA IS CŪ PLUS DONAVIT. Hoc enim respondit, quod ratio respondere compellebat, ut August. ibidem. Cui Dominus; RECET JUDI-

tiam reprehensurus, tum ut fortius eum liget et propriā sententiā convincat.

VERS. 44. — AD MULIEREM, à tergo ad pedes ipsius provolutam.

DIXIT, accommodans paradigma proposito, et Simōnem unum debitorē, mulierem alteram, se autem creditorem seu foenatorē esse dans intelligendum.

VIDES HANC MULIEREM? id est, considera ea quae mihi sunt ab hæc muliere, quam tu peccatiōem judicas, et confer cum eis quae abs te mihi sunt, qui te justum arbitris, et videbis te longè ab eā dilectione mete superari.

INTRAV IN DOMUM TUAM ABS TE INVITATI AD PRANDIUM, quod fuit aliquod benevolentie argumentum; sed AQUAM PEDIBUS MEIS NON DEDISTI, non lavisti nec lavari jussisti vel aquā pedes meos, quamvis foris advenierit (continuē enim Jesus ex uno loco in aliū proficisciēbatur), quemadmodum hospitibus et peregrini foris adventibutis fieri convevit. Hujus enim mōris testis est Scriptura, non solū vetus, Genes. 18, v. 4; et 19, v. 2; sed et nova, 1 Tim. 5, v. 10.

HIC AUTEM, mulier, in cuius domum non intravi, sed ipsa venit in tuam.

LACRYMIS, non aqua fluminis, quæ paratissima erat, sed lacrymis oculorum suorum, fusis in moren rivi, quo non aliud habebat humorem magis pretiosum. Aqua facilissimo negotio parari potest, at tanta lacrymarum prifusio, parari minime facilis est, ait Titus. RIGAVIT, madefecit, abluit.

ER, quo non aliud sibi pretiosissimum linteum afferre poterat, CAPILLIS SUIS TENSIT, nihil faciens præ amore mel capillorum delocationem, quorum ornata solita maximē fuerat gloriari. Opponuntur lacryme aquæ, et capilli linteos; significatur, quod Phariseus ne id quidem fecerit, quod amicis foris adventibutis fieri solet, et facile factu est; hac autem multis modis supergressa sit etiam ea officia, que amicis fieri conveverant; itaque Phariseum dilectione longè superaverit.

VERS. 45. — OSCUTUM. Alterum amoris officium, quod exhiberi solet gratis et expectatis hospitibus

CASTI; nam, ut Cyprian, lib. de Lapis, quā magna aliquis deliquit, tam granditer defere debet, ut pénitentia non sit minor criminis.

VERS. 44. — ET CONVERSUS AD MULIEREM; hanc enim in tergo ad pedes provoluta fuit. Itaque in solatum pénitentis etiam ipse se corporaliter convertit, ut ipso gestu exterrit, id interiori implorat significaret; *Convertisimi ad me, et ego convertar ad vos.* Dixit Simon, ut parabolam explicaret, et accommodaret proposito suo: VIDES HANC MULIEREM? id est, videsne quid agat circa me? Confer illam tibi, et videbis te multum ab eā melior dilectione superari. Vehementis est enim et elegans antithesis: Tu vir, ista mulier; tu Phariseus, ista peccatrix; tu in domo tua, ista in aliena; tu convives et hospit, ista ignorat; tu aquā in promptū posita non lavasti pedes, ista lacrymus profusissimis et continuis rigavit eos; tu os meum ne quidem semel oscularis es, illa non destitut osculari pedes; tu nec caput quidem uxisti, illa et pedes; tu nec vulgari pauperum oleo, illa etiam pretiosissimo unguento.

foris ingredientibus domum, quod in more tunc temporis fuisse, ut in contubernio discipulorum Jesu, ita inter alios, vel ipsa Iudee proditio loquitur. Illud neglexit Phariseus erga Jesum, persuasus non deberi à se Jesu tanta benevolentia argumenta.

Ex quo intravit hic ad me. Regia Biblia Graecè legunt *intravi*; sed alia exemplaria Graeca, unà cum Syriacā editione, scribunt *terram personam intravit*, quemadmodum et Augustinus legi *ingressa est*, homiliā 25 inter 50. Prior enim ingressus fuerat Jesus domum Pharisæi; mulier autem, ut cognovit quid Jesus illuc accubuerit, attulit, etc., quemadmodum habet superior versus 57.

NON CESSAVIT OSCULARI, continuè osculata est. Cum omni timore et reverentia, quod ait Titus, *osculata est*. Quod autem non cessarit, fuit, quod osculū Jesum delinire, et continuare amoris officium voluerit, donec obtinuerit quod velerit.

PEDES MEOS, non os aut faciem, sed pedes abjectissimam mei corporis partem; tanti me facit. Pedes opponuntur ori, et osculum unum continuo basis, significaturque idem quod versus superiori.

VERS. 46. — OLEO, etc. Aliud amoris officium erga charos convivas, ut caput corum oleo ungeretur inter convivandum : unde legitur psalmū 22, v. 5 : *Parasti in conspectu meo mensam, etc. Impinguasti in oleo caput meum, etc.;* Psal. 103, v. 13 : *Ut exhalaret faciem in oleo.* Oleum autem intelligi, liquorem ex olivis non maturi expressum, non pingue scilicet; qui recrearet et venustaret caput ac faciem, non impinguaret proprii. Porro huius olivarum liquori si accederet et commisceretur variorum flororum herbarumque liquor, liebat unguentum, quod ali pigmentum diebat, simplici oleo longè pretiosius. Illud *ol. 22.22* evangelista, hoc *pūgō* vocat; Syrus illud oleum, hoc oleum suavis odoris seu aromaticum. Quo ergo pluris fiebant convive invitati, eō pretiosiori liquore inter convivandum, jussu florū, perfundebantur. Phariseus ne oleum quidem infundi jussit capiti Jesi: mulier oleo aromatico pretiosissimo unxit pedes Jesu. Antithesis est, inter oleum et unguentum, et inter caput et pedes; pluris illa fecit pedes meos, extremam corporis mei partem, quam tu caput, honestissimam. Hæc omnia commemorata à Jesu officia, ex humanitatem vi et illarum regionum more, amoris atque affectus maximū argumenta erant, quibus mulier Pharisæum superavit. Nam invitato ad convivium, ex vulgari tantum consuetudine aliquando, interdum verò ex fastu, nonnunquam ex

VERS. 47. — PROPTER QUOD DICO TIBI: REMITTUNTUR EI PECCATA MULTA, per quae nihil tanquam creditor obnoxia erat: QUONIAM DILEXIT MULTEM, id est, quia insigne dilectionem totam magnam penitentie officia erga me creditorem sum testata est. Significat enim, dilectionem ejus fuisse causam dispositivam remissionis. Ita intelligit August., hom. 23, et in Psal. 110, et res ipsa clamat, muliere hanc imaginem penitentis et remissionem peccatorum ambientis totu[m] habitu præ se ferre. Unde et in Ecclesiæ velut eligies penitentis omnibus proponitur.

dolo profici potest, saltem præcipuum dilectionis signum non est. Porro non conqueritur Jesus, quod Phariseus haec officia pratermississet: nec enim capitur hujsmodi delictis Jesus. Non unguentum Dominus, Ambrosius ait, sed charitatem dilexit, fidem suscepit, humiliatem probavit. Denique ostendit, quātū majorem amorem erga ipsum creditorem declarassæ mulier debitrix, quām ipse Phariseus debitor; unde inferit id quod sequitur.

VERS. 47. — PROPTER QUOD, cuius rei gratiā, propter quæ officia, QUONIAM scilicet, ut sequitur, DILEXIT MULTEM, scilicet ipsa debitrix me creditorem. Quia ergo insigne erga me amorem declaravit, quia praestantissima dilectionis opera erga me creditorem sum exhibuit atque exercuit, quæ non vulgarem solim, verū etiam summum inter homines amoris modum excederent; id enim, commemo-ratis hac tenus singulis nobilissimæ penitentie ejus actionibus, monstratum est. Cum tristis consideraret hæc mulier, peccatorum quibus Deum offendebat multitudinem, gravitatem atque enormitatem, et videtur se solvendo non esse, id est, nihil affere se posse quo justitia divina satisfaceret, detestata peccatum omne convertit se ad amandum Deum in Christo, confusa, se, humili ferveritque amoris officiis, flectere posse Deum et Christum ejus ad misericordiam et condonationem peccatorum suorum; itaque quia multum debere se noverat, multum dilexit, ut multam gratiam impetraret. Objicitur, charitatem non consistere cum peccato mortali, nec proinde possideri ante remissionem peccatorum. Verū illud est de charitate illa perfecti, habitu à Deo infuso, regnum virtutum, quam definit Apostolus, profectam de corde puro, et conscientiā bonā, et fide non factā, 1 Tim. 1, v. 5. Sed est amor quidam Dei in omni eo quem penitentem peccatorum suorum, etiam ante acceptam remissionem. Non enim avertitur quis à viis suis malis, et ad Deum convertitur, nisi diligit Deum; nec detestatur ex animo peccatum, nisi amet Deum, qui odi et prohibet peccatum. Hujsmodi fuit amor huius mulieris, cui Christus hic adscribit remissionem peccatorum, tanquam cause, non moritoria, gratuitā est enim omnis peccatorum remissio; sed quæ eam accipendam remissionem peccatorum disponerit; quemadmodum faciunt etiam, fides, spes, venia, odium peccati, et cetera penitentia opera bona: qualia nec mulieri huius defuerunt, quippe in quā præter dilectionem, manifeste elucet, fides in Christum, detestatio peccatorum, humilia sui ipsius

Quare non rectè Calvinista volunt illud, *quoniam* significare non causam rei, sed probationis, q. d.: Inde patet quod ei peccata multa dimissa sunt, quia jam ex gratitudine accepti beneficii diligit multum. Sed, ut dixi, claram est acta ei lacrymas mulieris non esse gratis *genitus*, sed penitentia. Quod autem opponitur, charitatem non posse ante peccati remissionem possideri, sicut hic factum esset, hoc intelligi debet de charitate illa perfecta, et per modum habitus infusi, de qua Apostolus, 1 ad Timoth. 4, v. 5. Sed est aliud amor inferior, quo Deus tanquam

abiecit, fletus immodus. Immensus dolor, castigatio membrorum et profuso rerum quibus fuerat abusa, capillorum, oris, unguenti, denique spes venie imperanda. Sed cur ergo dilectioni, tanquam quæ sola disponat, remissio tribuitur? Duplex est causa, una, quia ad superiorem parabolam alluditur, in quā solus dilectionis est mentio; altera, quia dilectio, quæ erga Deum et Christum ferebatur, horum omnium post fidem origo fuit, unde et circa personam Christi haec omnia exercuit.

Dico, affirmo tibi, assevero, quamvis res oculis non subjaceat.

REMITTUNTUR, Graecè, *remissa sunt*, sed præteritum est loco præsens, quemadmodum Math. 9, v. 2. Remittuntur autem, id est, mox remittenda sunt, minirū verbis proximi versus. Atqui alii contendunt significacionem præteriti retinendam, sensum enim esse, remissa sunt ei peccata multa, id est dilexit multum; ita ut *quoniam*, non causam significet, sed effectus et consequentiam, seu causam, non rei, at probationis; nec dicatur, multa ei peccata remissa esse propter multam dilectionem, sed quia multa ipsi peccata remissa sunt, id est ipsa diligere multum, seu quid multa ipsi peccata remissa sint, manifestum evadere ex eo quod diligat multum. Atque hunc sensum probant ex superiori parabolâ: quâ cùm sit dictum, iudicatum et positum, creditorem plus diligat ab eo cui plus condonaverit, hic ubi parabolâ proposito applicatur, intelligentem docent, plura peccata mulieri remissa esse, ostendit ex eo quod plus diligat. Verum præstat priorem sententiam sequi; nam quia hæc mulier egit, non sunt agentis gratias de beneficio remissionis peccatorum accepto, aut mutuum amorem, quem gratuita remissio excitat, declarans, sed opera sunt penitentia et remissionem peccatorum ambientis. Quid enim toto corporis habitu, aliud quā penitentia imaginem præ se fert, ad pedes suppliceri provoluta, lacrymis, interiori compunctionis testibus, opplata, in sparsis fædatisque capillis peccata ulciscens, præterita iniquitatibus fomenta projiciens, denique continuo pedum osculis orans recipi in gratiam? Quare et gesta huius mulieris, à sanctis Patribus adeoque Ecclesiæ ipsa catholicæ, pro penitentie formâ, quæ ambienda sit remissio peccatorum, et mulier ipsa pro exemplari ritè penitentium, habentur ac proponuntur. Intellige igitur quod, propter dilectionem ceteraque penitentia opera, mulier consecuta sit peccatorum remissionem. *Nanquæ fecit illa omnia*, rogat Augustinus, hom. 25 inter 50, nisi ut sibi dimitterentur peccata? *Deposet autem aquitatis ratio*, adnotat Titus Bostrorum episcopus, *ut ea quæ confitebatur, quæ lacrymabatur,*

justitiae fons incipi diligi à penitentibus propter Deum. Ex quo amore dolor, abiecio, fletus procedunt, quæcumque dilectionem, conc. Trident., sess. 6, penitentibus etiam ante baptismum postulat. Cui AUTEM MINUS DIMITTITUR, id est, qui pauca se putat habere peccata, quæ sibi remittantur, inquit August., hom. cit., ille minus diligit, id est, ex illa opinione minorem dilectionem et inferiora dilectionis ac peni-

tentia officia parare solet ad remissionem consequendam, sicuti tu fecisti. Nam haec verba propter Phariseum esse dicta vult August., c. 6, ejusdem hom. 25; non enim Dominum invitasset, nisi aliquantulum dilixerit, inquit, sed id est parum diligenter, quia paucum sibi dimitti suspicabatur. Quo sensu possunt haec verba, vel ad aliquam consolationem Simonis esse dicta, ut qui rationabilem causam habuissent

*peccata dimitti creditit, Christum non hominem tantum sed et Deum creditit.* Certe si Jesum Deum esse non creditit (vix enim hactenus apostoli ipsi hucusque profecerant), creditit Christum esse, a Deo missum, personam Dei referentem, et inter alia peccatorum remittendorum auctoritate à Deo instructum, quemadmodum supra, v. 57 et 58 diximus.

*Peccata seu debita multa, id est, omnia quae debet, peccata omnia, quibus me offendit, et dona à me sibi credita dissipavit; que peccata eius multa sunt, quinquaginta denariorum debitus longè supererat.* Multum multo opponitur, et multæ dilectioni respondet vicissim multa remissio. Hac parte docet Pharisæum Jesus, se certum prophetam esse, qui perfectè exactè nosset, que et quals esset mulier que tetigisset eum, nimis peccatarum, multis peccatis obnoxia, sed peccatorum suorum poenitens, præteritam vite consuetudinem detestata, penitentiam solida fideique plena, et dilectione ferventissima; idèo permissa tangere, in ipsis salutem et liberationem à peccatis, quibus anteas fuerat infecta. Non enim tam reprehendit Pharisæum, quid judicaverit esse peccatricem, quam quid peccatarum amorem et penitentiam non observari, quibus peccatrix esse desinebat.

*Cui autem minus, paululum, modicum (sic legit Augustinus), dimittitur, etc.; cui pauca peccata remittuntur, qui paucum, que ipsi remittantur, peccata habere non putat. Hie Pharisæum nota Jesus, tanquam alterum ex duabus illis debitoribus, sed taciti, adhuc tertiæ personæ, pro honore hospitis non omnino malum. Loginatur autem de illo per concessionem, non quod minus esset quod esset ipsi dimittendum quam quod mulieri, aut quod quidquam ipsi dimitteretur, plus minusve (nec enim ad accipendam peccatorum remissionem videtur fuisse comparatus), sed quod ita sibi persuaderet, modicum esse quod Deo deberet, vix aut non se transgressum esse mandata Dei, non opus se habere Christo ad percipiendam remissionem peccatorum. Sic interpretatur Augustinus homiliæ jam saepè laudata. *Dicitur est hoc, inquit, propter Pharisæum illum qui vel nulla vel pauca se putabat habere peccata; non enim Dominum invitaret, nisi aliquantulum diligenter.* Et postea: *Et Pharisæus, idèo parum diligis, quia parum tibi dimitti suspicris: non qua parum dimititur, sed qua parum putas**

exhibendi tanta opera penitentia, scilicet minora peccata, ut quidam volent; licetum est enim ei qui pauciora peccavit, inferiorem agere penitentiam; vel ad reprehensionem Simonis tanquam minime diligenter putare, que vel fecisset peccata, vel Deo regente non fecisset, juxta illud Aug. 2 Conf., cap. 7: *Omnia mili dimissa esse fateor, et quæ me sponte feci mala, et quæ te duce non feci. Quo sensu sapientia exponit haec verba Domini, ut loco citato Confess., et cit. hom. 25, et de illis, c. 57 et 58, monens neminem dehere putare, quod sibi pauciora quam aliis dimittenda sint, ne ex illâ opinione minus Deum diligat.*

*Vers. 48. — DIXIT AUTEM AD ILLAM: REMITTENTUR TIBI PECCATA: GRACIAS, remissa sunt, scilicet me tibi*

*esse quod dimittatur. Ex hac igitur opinione accedit, quod sequitur: IS MINUS DILIGIT. Longè minus dilexit Deum in Christo: longè inferiora dilectionis officia exhibuit Christo, etiamsi fecisset ea omnia quæ charis hospitalis fieri conserverant (quod non) quam habeat: persuasus parum opus se habere Christo, et parum Deo obligatum se esse per peccata, qui justus esset justè vivere. Quod si peccata sua agnoscet, et credidisset Jesum à Deo missum ad mundum Deo reconciliandum, imitatus fuisset hujus mulieris fervorem. Ceterum vera est non rarò sententia hæc: Cui minus dimittitur minus diligit; intellecta, non tantum per concessionem, sed absolute (qui pauca quæ ipsi dimittantur, peccata habet); et de dilectione remissionem consequente, non tantum antecedente (qui pauca peccata remissa sunt), quia frequenter tepidi sunt, minùsque Deum diligunt, sive ut accipiunt peccatorum remissionem, sive postquam accepti, qui minus graviter Deum offenduntur. Non tamen perpetuum hoc est, quia fit ut generosus animus, plus diligit Deum, ob paucorum peccatorum, quam vel speret vel jam accepterit, veniam, quām alii ob multorum. Quare ut sententia quoadmodum universi sit vera, intelligendum est inter eos qui sua agnoscunt peccata, et eorum vel expectant vel accepérunt à Deo veniam, minorem occasionem obligationemque diligenter Dei, esse eis qui minùs quam qui plus offenduntur, quantum est ex beneficio remissionis peccatorum. Nam quantum ad alia beneficia, utpote dona Dei ipsa remissione peccatorum majora, qualis est præservatio à peccatis, justitia, innocentia, perseverantia, fit ut maior et obligatio et occasio sit amandi Deum, in eo qui minus peccavit, vel (qualis est Virgo Deipara) omnino non peccavit. Postremò absolves hæc parte Jesus, refutationem iniquarum Pharisæi cogitationum, et propriis ipsis verbis convincens, docet quanquam et ipse debitor seu peccator sit, tamen quia parum se debere existimat, ipsum consequenter parum diligere, et ipsi parum aut potius nihil dimitti; ac proinde quam temerè judicaverat peccatricem, propter maiorem dilectionem et remissionem ampliorem, ipso esse digniorum, justioremque suppetisse rationem, ut se ab illa et contrectari permitteret, quām ut invitatus ad Pharisæum convivium accederet.*

*Vers. 48. — AD ILLAM: Jam tempus erat ut afflourente; nam præteritum pro præsenti accipitur; sicut vulgo dicimus: Hoc tibi donatum est, id est, donatur; et sic intellexerunt convivæ, et ex versa sequ. patet. Non enim fuissent offensi, si tantum de clarissæt ei fuisse remissa peccata à Deo: hoc quippe et Nathan olim fecerat David. Unde Cyrilus, lib. 8 Thesauri, c. 2, dicit hæc verba summam cum potestate dicta. Ex quo etiam patet amorem illum, quo Deus, ut justitiae lonis, iuxta cone. Trident, incipit à peccatoribus diligi, non habere ipso momento adjunctam peccati remissionem, sed cum dispositio perfecta fuerit, vel Deo visum. Sed quonodo igitur versus precedente dictum fuit, remittitur ei peccata? Respondeatur, quia jamjam erant remittenda: erant enim verba narrandis, et remittere disponentes, que tam amplitudinem patiuntur; unde illis offensi fu-*

etiam mulierem Dominus consolaretur. Nam quamvis mox Pharisæo dixisset, ipsa muliere audiente, peccata ipsi dimitti; voluit id tamen, directio ad ipsam sermonem, repetere, quod et certior illa fieret de peccatis sibi remissis, et ipse manifestius ostenderet, penes se esse remittendorum peccatorum facultatem. Ita ferè Euthymius.

*REMITTENTUR. Remissa sunt; sed præteritum est pro præsenti, quemadmodum diximus versus superiores; atque ita intellexerunt reliqui convivæ præsentes, quemadmodum ex versus proximè sequenti manifestum evadit; quod Jesus his verbis mulieri peccata remitteret; nam sibi dixisset: Remissa sunt tibi peccata. A Deo scilicet, non fuissent offensi; sic enim et Nathan propheta ad David: Dominus transmutat peccata tua, 2 Reg. 12, v. 15.*

*REMITTENTUR ergo, scilicet à me, TIBI PECCATA TUA OMNIA; nec enim unum peccatum mortale remittit Deus absque alio; aut omnia remittit, aut nullum, neque enim partim amicus Dei fieri quis potest, partim remanere inimicus. Objicit quis unicò perfecta contritionis actus omnia peccata dimitti; videri autem mulierem hanc, etiam antequam ad pedes Jesu se projecisset, tanto ob commissa peccata et offensum Deum dolore stimulatam fuisse, quanto perfectam contritionem sit assecuta; ac proinde vel tunc peccatorum remissionem accipisse, non nunc demum quando Christus eam est allocutus; ita ut præteritum potius in verbis Christi intelligendum sit: Remissa sum peccata tua. Respondeo fieri potuisse ut tunc ab initio, quo venit ad Christum, fide instructa et penitentia peccatorum suorum vehementer commota, oculito Dei Christiæ judicio peccata ipsi fuerint remissa; sed quia ipsa id ignoravit, fecit autem consequenter ac continuè ex omnia quæ dicta sunt contritionis dilectionisque officia, eo fine, ut remissionem peccatorum consecraret; eis denuo peractis et sententiâ ab Iesu pronuntiata, censentur ipsi remitti peccata; propter continuationem enim, totum unum penitentiarum opus, naturâ prius remissione, et propter brevitatem, totum unum præsens tempus reputatur. Ut præteream quod si ab initio operis, peccata ei remissa fuerint, quod ad culpam et ponam aeternam; eo perdurante, et se consummante, longè plenior et consummator confirmationque remissio evaserit, ita ut saltem temporiam ponam Christus his suis verbis remiserit; aeternæ vero, quam prius absque verbis remiserat, remissionem, ratam abs se haberi declaraverit.*

*Te SALVAM FECIT, à peccatis tuis, servavit te, ad sa-*

*nit conviviarum incredulitatib; que præcesserat, ut fiducia commendatione murmur corum compesceret, et modestè à se invidiam tantè potestatis amoveret. Te SALVAM FECIT, à peccatis tuis, quia radix fuerat spes obtinendæ remissionis, dilectionis et penitentie, quibus obtenta fuerat. Itaque declarat hic dilectionem ex firma fide processisse, et fidem operibus penitentibus fuisse cooperantem, et ex operibus consummatam, ut loginatur Jacobus. Non ergo agitur isto loco de fide speciali, ut heretici sonniant, quā quis scilicet credit sibi remissa esse peccata, sed de illâ quæ ere-*

*reverentur. ER, hinc. QUI SIMUL ACCUMBEANT, reliqui convivæ: erant enim plures. Simon perstetum se sentiens, et animi sui ratioinaciones relutas, turbatio tacuit, nec ad ea quæ de cæstro Jesus dixit perinde attendit. Reliqui vero convivæ, qui non ita claram intellexerant, quā vergeret illa Jesus discipulato, caperunt, etc.*

*COOPERERENT DICERE et ipsi intra se, id est, in animis suis, quonodo Syrus verit: non andebant verbis agere adversus Jesum, tanta erat auctoritatis.*

*QUIS EST HIC, qui tantam presumit auctoritatem, ut ETIAM. Illud, etiam, indicat et ipsos offensos fuisse illi peccatricis coniectatione, quod is qui justus haberi vellet et propheta, non vereretur pollutionem à peccatrici contactu contrahendam. Dicunt ergo: Quis est hic, quia omnia sibi putat licere, non tantum conversationem cum peccatoribus, verum etiam auctoritatem remittendorum peccatorum, quæ solus est Dei? Alii illud, etiam, referunt ad miracula Christi, quasi dicant: Non solum admiranda patet, sed et peccata dimitti; neque id ut propheta, sed ut ipse fons et creator seu creditor, adversus quem peccata commissa sint, ut primarius auctor remissionis, id est, Deus. Admirantur, sed non credunt, prout debuerant, considerantes divina ejus opera: non tamen dicunt: Blasphemat, quemadmodum illi Matth. 9, v. 5, et supra 5, v. 21; sed ægrè ferunt.*

*VERS. 50. — AD MULIEREM, ipsius adhuc vestigis adhaerentem, et expectantem audire quid facere juberet.*

*FIDES TUA. Cum nollet Jesus pluribus astruere sum remittendi peccata auctoritatem, quemadmodum fecerat supra 5, v. 23, quasi temperavit sermonem suum, et peccatorum remissionem, quam ipse visus fuerat concedere (prout concesserat) ascripsit fidei mulieris, ut susuros illorum compesceret, non aliud interim quā prius dicens. Comprendens murmur illorum, ait Theophylactus, ut ne majori invidiæ captiuerit, et paulò post: Hoc dixit, tum quō invidiæ eorum minuerit, tum quō et illos ad credendum induceret. Fidem enim mulieris opponit incredulitatib; conviviarum presentium, notari eos quod hujusmodi exemplo in propriam ipsorum salutem non uterentur. Fidem autem intelligit, quā illa creditit, ipsum habere potestatem remittendi peccata, quod ait Titus. Porro dicit potius: Fides tua, quām: Virtus mea, ad commendationem fidei per quam efficimur participes virtutis illius.*

*Te SALVAM FECIT, à peccatis tuis, servavit te, ad sa-*

*nit conviviarum incredulitatib; que præcesserat, ut fiducia commendatione murmur corum compesceret, et modestè à se invidiam tantè potestatis amoveret. Te SALVAM FECIT, à peccatis tuis, quia radix fuerat spes obtinendæ remissionis, dilectionis et penitentie, quibus obtenta fuerat. Itaque declarat hic dilectionem ex firma fide processisse, et fidem operibus penitentibus fuisse cooperantem, et ex operibus consummatam, ut loginatur Jacobus. Non ergo agitur isto loco de fide speciali, ut heretici sonniant, quā quis scilicet credit sibi remissa esse peccata, sed de illâ quæ ere-*

Iutem te adduxit, causa fuit ut à me peccatorum remissionem et salutem animæ obtineres, ita ut jam sis Deo reconciliata et grata, et in statu vite salutis constituta. Paulò ante ascriperat remissionem peccatorum dilectionis, nunc attribuit fidei; fides enim radix est et fundamentum salutis, quā cognoscitur is qui salvare nos valet et à peccatis liberare: quem ita cognitum, spes et dilectio faciunt ut amemus, et variis officiis nobis conciliemus, ut in gratiam nos recipiat: nec spem enim fiduciamque hie defuisse, claram est. Vide Matth. 9, v. 2 et 22.

dedit sibi posse remitti, quam scilicet habebat etiam antequam remitteretur; vi dilectionis, etiam cùm nesciret aliud sibi remissa esse; hoc enim adhuc potebat tam magna punitio. Vade in pace, id est, animo tranquillo, secura de dimissis peccatis. Est formula dimittendi cum benedictione. Ex his ergo verbis Christi, et ex aliis v. 48, debuit haec mulier

## CAPUT VIII.

1. Et factum est deinceps, et ipse iter faciebat per civitates et castella, predicans et evangelizans regnum Dei; et duodecim cum illis :

2. Et mulieres aliquæ, que erant curatæ à spiritibus malignis et infirmitatibus; Maria quoce vocatur Magdalene, de quâ septem daemona exierant,

3. Et Joanna uxor Chuse, procuratoris Herodis, et Susanna, et aliae multæ, que ministrabant ei de facultatibus suis.

4. Cum autem turba plurima convenirent, et de civitatibus properarent ad eum, dixit per similitudinem :

5. Exiit qui seminat seminare semen suum: et dum seminat, aliud cecidit secus viam: et conceulatum est, et volucres colii comederunt illud.

6. Et aliud cecidit supra petram: et natum aruit, quia non habebat humorem.

7. Et aliud cecidit inter spinas, et simul exortæ spinae suffocaverunt illud.

8. Et aliud cecidit in terram bonam: et ortum fecit fructum centuplum. Hæc dicens, clamabat: Qui habet aures audiendi, audiat.

9. Interrogabant autem eum discipuli ejus, quae esset hac parabola.

10. Quibus ipse dixit: Vobis datum est nōsse mysterium regni Dei; cæteris autem in parabolis, ut videntes non videant, et audientes non intelligant.

11. Est autem hæc parabola: Semen est verbum Dei.

12. Qui autem seculis viam, hi sunt qui audiunt; deinde venit diabolus, et tollit verbum de corde eorum, ne credentes salvi fiant.

13. Nam qui supra petram, qui cum audierint, cum gaudio suscipiunt verbum, et hi radices non habent, quia ad tempus credunt, et in tempore tentationis recidunt.

14. Quod autem in spinas cecidit, hi sunt qui audiuerint, et à sollicitudinibus, et divitiis, et volu-

VADE, abi ad tua IN PACE, cum pace, cum prosperritate, incolumitate, salute, tranquillitate; haec omnia pacis nomine Hebreis significantur. Forma est dimittendi cum benedictione: Abi felicitè, intelligenda consonante ei quod præcessit, et hoc quidem loco. Abi animo latè, tranquillo, secuna de dimissis tibi peccatis. Ita mulierem ad melioris vitæ studium animavit, utpote cui nihil iam obstat: præterita conseruato, quo minus oblati à Deo pace frueretur, juxta illud Apostoli: *Justificati ex fide, pacem habeamus ad Deum*, Rom. 5, v. 4.

credere sibi jam esse remissa peccata; et ex v. 47, etiam se sufficienter digredi potuisse. Fuit igit̄ etiam ista fides quidem specialis, non tamen justificans in sensu haereticorum, sed iustitiam vi dilectionis jam faciam consequens et supponens. Mysticam singularum circumstantiarum totius historie expositionem vide apud S. Greg., hom. 33 in Evangelia.

## CHAPITRE VIII.

1. Et il arriva que Jésus étais de ville en ville, et de village en village, prêchant l'Evangile, et annonçant le royaume de Dieu: et les douze étaient avec lui.

2. Il y avait aussi quelques femmes qui avaient été délivrées des malins esprits, et guéries de leurs malades; Marie surnommée Madeleine, de laquelle sept démons étaient sortis :

3. Jeanne, femme de Chusa, intendant de la maison d'Hérode, Susanne, et plusieurs autres qui l'assistaient de leurs biens.

4. Le peuple donc s'assemblant en foule, et se pressant de sortir des villes pour venir vers lui, il leur dit par ce moyen :

5. Celui qui sème, s'en alla semer son grain: et en semant, une partie du grain qu'il semait tomba le long du chemin, où elle fut foulée aux pieds; et les oiseaux du ciel la mangèrent.

6. Une autre partie tomba sur des pierres; et ayant levé, elle se sécha, parce qu'elle n'avait point d'humidité.

7. Une autre tomba au milieu des épines; et les épines croissant avec la semence, l'étoffèrent.

8. Une autre partie tomba dans une bonne terre; et, étant levée, elle porta du fruit, et rendit cent pour un. En disant cela, il criait: Que celui-là entendre, qui a des oreilles pour entendre.

9. Ses disciples lui demanderent ce que voulait dire cette parabole.

10. Et il leur dit: Pour vous, il vous a été donné de connaître le mystère du royaume de Dieu; mais pour les autres, il ne leur est proposé qu'en formes abstraites, afin qu'en voyant ils ne voient point, et qu'en écoutant ils ne comprennent point.

11. Voici donc ce que veut dire cette parabole: La semence, c'est la parole de Dieu.

12. Ceux qui sont marqués par ce qui tombe le long du chemin, sont ceux qui écoutent la parole divine; mais le diable vient ensuite qui enfle cette parole de leur cœur, de peur qu'ils ne croient, et ne soient sauvés.

13. Et ceux qui sont marqués par ce qui tombe sur la pierre, sont ceux qui écoutent la parole de Dieu, la reçoivent avec joie; mais ils n'ont point de racine, ils croient pour un temps, et se retirent aussitôt que l'heure de la tentation est venue.

14. Ce qui tombe dans les épines, marque ceux qui ont écouté la parole; mais en qui elle est

ptibus vitæ, eunt, suffocantur, et non referunt fructum.

15. Quod autem in bonam terram: hi sunt qui in corde bono et opimo audientes verbum retinent, et fructum afferunt in patientia.

16. Nemo autem lucernam accendens, operit eam vase, aut subitis lectum ponit: sed supra candela-brum ponit, ut intrantes videant lumen.

17. Non est enim occultum, quod non manifestetur, nec absconditum, quod non cognoscatur, et in palam veniat.

18. Videat ergo quo modo audiatis. Qui enim habet dabitur illi; et quicumque non habet, etiam quod putat se habere, auctoretur ab illo.

19. Venerunt autem ad illum mater et fratres ejus, et non poterant adire eum præ turbâ.

20. Et nuntiatus est illi: Mater tua et fratres tui stant foris, volentes te videre.

21. Qui respondens, dixit ad eos: Mater mea et fratres mei hi sunt qui verbum Dei audiunt et faciunt.

22. Factum est autem in una dierum, et ipse ascendit in naviculam, et discipuli ejus, et ait ad illos: Transfretum trans stagnum, Et ascenderunt.

23. Et navigabant illi, obdormivit, et descendit procolla veni in stagnum, et complebantur et periblantur.

24. Accedentes autem, suscitaverunt eum, dicentes: Praeceptor, perimus. At ille surgens, increpavit ventum, et tempestatem aquæ, et cessavit; et facta est tranquillitas.

25. Dixit autem illis: Ubi est fides vestra? Qui timentes, mirati sunt ad invicem, dicentes: Quis putas hic est, quia et ventis et mari imperat, et obdormit ei?